
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................. 6 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 6 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 6 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Segunda - feira, 18 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 613/21. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 18/01/2021 a 14/02/2021 da servidora RAQUEL FERREIRA DE LIMA, Técnico em Edificações, matrícula nº 4029/01, da SEMUR, 
fixando o próximo período para 01/03/2021 a 28/03/2021. 

 
PORTARIA Nº 614/21. INTERROMPER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 04/01/2021 a 02/02/2021 do servidor FABIO DOS SANTOS SOUSA, Agente Fiscal, matrícula nº 3186/01, da Secretaria Municipal 
de Fazenda e Planejamento SEMFAPLAN. 
 
PORTARIA Nº 615/21. NOMEAR CLAUDIO RIBEIRO DE SENA, no cargo em comissão de Assessor de Transportes da SEMED,  
Símbolo CC5,  na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 616/21. NOMEAR DAVID RIBEIRO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico,  Símbolo CC1,  na 
Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 617/21. NOMEAR THIAGO EVELTON DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 618/21. NOMEAR JOÃO VICTOR COSTA PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4,  
na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 619/21. NOMEAR WAGNER PAULO VIANA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4,  na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 620/21. NOMEAR CAMILA ELIAS MONTEIRO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recepção, Símbolo 
CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 19/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 621/21. NOMEAR PABLO AMAURI CARVALHO DE ARAÚJO E SOUZA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Prestação de Contas e Convênios, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar 
de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 622/21. NOMEAR RENATA ALVES DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Parcelamento, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 623/21. NOMEAR MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Cobrança Administrativa, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 
19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 624/21. NOMEAR MARCIO ANTONIO PEREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento a 
Pessoa Física, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 625/21. NOMEAR ELZELI DA SILVA RODRIGUES, na função de Confiança de Coordenador do Convênio Dívida Ativa 
TJ/RJ, Símbolo FC1, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 19/01/2021 . 
 
PORTARIA Nº 626/21. Para fins de regularização funcional LOTAR o servidor MARLON RICARDO ROCHA DE LIMA DOS REIS, 
matrícula 13154/03, Assessor de Gabinete – Símbolo CC4 - SEMDE, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 
14/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 627/21. Ficam nomeados a compor o Conselho Municipal de Educação – CME, por meio de recondução e indicação, de 
acordo com o artigo 2º da Lei 252/97, alterada pelo artigo 2º da Lei 1233/15, os munícipes relacionados abaixo. 
 
Representantes do Departamento de Educação – SEMED 
- Rosemar Carvalho Seixas Lima - Titular 
- Aguardando indicação – Suplente 
 
Representantes de Técnicos da Secretaria Municipal de Educação: 
- André Luiz Monsores de Assumpção - Titular 
- Rogéria Vale Moreira Siliprandi - Suplente 
 
Representantes do Setor de Supervisão Escolar SEMED: 
- Waleska Rodrigues Costa - Titular 
- Daniel Alves da Silva - Suplente    
 
Representantes dos profissionais do magistério da rede municipal de ensino de Queimados: 
- Daniella Moreira Beliago - Titular 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Segunda - feira, 18 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

- Aguardando indicação  das unidades escolares -Suplente 
 
Representantes do Poder Legislativo municipal: 
* Aguardando indicação da Câmara 
 
Representantes da rede estadual de ensino localizada no município de Queimados 
- Elizama dos Santos Silva - Titular 
* Aguardando indicação da Metropolitana I – Suplente 
 
Representantes de entidade representativa de mantenedoras de estabelecimento de ensino em Queimados: 
 *Aguardando indicação da entidade mantenedora - Titular 
- Selma da Silva Fuly - Suplente 
 
Representantes da Federação das Associações de Moradores de Queimados: 
- Aguardando indicação da Federação - Titular 
- Maicy Monteiro Amaral - Suplente   
 
Representantes do Conselho do FUNDEB municipal: 
 - Kátia Oliveira Zabeu da Silva - Titular 
 - Ellen Cristine Pimentel da Cunha Alves - Suplente 
 
Representantes de duas instituições e organizações da sociedade ligadas a educação municipal           
- Waldira Viol Soares - Titular 
- Eucilea Barbosa Soares da Silva - Suplente 
 
- Fernando Cesar Vicente Rosa - Titular 
- Brunna Uchôa Mourão - Suplente 
 
Representantes dos responsáveis de alunos da rede municipal de ensino, que seja membro do Conselho Escolar e não 
pertença ao funcionalismo público municipal. 
- Fabiana Mota de Oliveira - Titular 
- Aguardando indicação das unidades escolares - Suplente 
 
Secretária do CME - Conceição Costa Leite Batalha 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0048/2021/01.Requerente: Câmara Municipal de Queimados 
Assunto: Repasse financeiro 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 16/17, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no 
valor de R$ 849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil reais), em favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de 
JANEIRO de 2021, em conformidade com a Lei Orçamentária e inciso II do art. 29-A da Constituição Federal. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
Processo nº 2757/2020/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 248/260, no relatório às fls. 261/262, e no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 267/27, HOMOLOGO o procedimento referente ao Pregão Presencial nº. 
20/2020, visando à contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel S10), com fornecimento 
contínuo e fracionado, conforme demanda, pelo período de 12 (doze) meses para abastecimento de veículos e equipamentos, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. ADJUDICO o objeto consignado à empresa POSTO POTIGUAR LTDA, 
CNPJ Nº. 30.802.029/0001-58, no valor de R$ 1.518.663,18 (Um milhão quinhentos e dezoito mil seiscentos e sessenta e três reais e 
dezoito centavos), para atender a Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretária Municipal de Adminstração - Matrícula nº 4431/81 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº055/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) DIENE NATALIE DE 
ASSIS, Técnico de Enfermagem 30hs, matrícula 12056/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 16/12/2020 a 14/01/2021, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3747/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Segunda - feira, 18 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº056/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ADRIANO ARAUJO DO 
SACRAMENTO, Agente Administrativo, matrícula 6682/61, PGM por 11 (onze) dias a contar de 05/12/2020 a 15/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3608/2020/08. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº057/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ELENICE ANDRADE 
POSINE BARBOSA, Agente Administrativo de Saúde 3º região, matrícula 12816/01, SEMUS por 14 (quatorze) dias a contar de 
11/12/2020 a 24/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3629/2020/06. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº058/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ROSANGELA FERREIRA 
DA SILVA, Supervisor Escolar, matrícula 11755/01, SEMED por 06 (seis) dias a contar de 11/12/2020 a 16/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3623/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº059/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) EDSON LUIZ TAVARES, 
Trabalhador Braçal/Jardineiro, matrícula 5506/91, SEMED por 10 (dez) dias a contar de 22/12/2020 a 31/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3733/2020/20. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº060/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) EDINIR DOS SANTOS 
LEANDRO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12789/01, SEMUS por 37 (trinta e sete) dias a contar de 20/10/2020 a 
25/11/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3228/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº061/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) CARINA DIAS LISBÔA, 
Fonoaudióloga, matrícula 12619/01, SEMUS por 07 (sete) dias a contar de 01/12/2020 a 07/12/2020, com base no parecer da Junta 
Médica, no Processo Nº3614/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº062/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ADRIANA COELHO 
PIRES DO NASCIMENTO, Técnica de Enfermagem, matrícula 9606/01, SEMUS por 30 (trinta) dias a contar de 29/11/2020 a 
28/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3578/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº063/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) CREUSA MARIA 
GONÇALVES, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4185/81, PGM por 08 (oito) dias a contar de 05/12/2020 a 12/12/2020, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3704/2020/08. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº064/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) DANILO DA SILVA 
OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula 11536/01, SEMUS por 09 (trinta) dias a contar de 10/12/2020 a 18/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3686/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº065/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) MARCIA XAVIER 
BRAGGIO, Médico Pediatra, matrícula 5472/01, SEMUS por 14 (quatorze) dias a contar de 08/12/2020 a 21/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3683/2020/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº066/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ALESSANDRA CRISTINE 
FERNANDES, Supervisor Escolar, matrícula 11654/01, SEMED por 14 (quatorze) dias a contar de 08/12/2020 a 21/12/2020, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3705/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº067/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) CARLOS IGNACIO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 2499/61, SEMUS por 10 (dez) dias a contar de 02/12/2020 a 11/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3592/2020/20. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº068/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) LUIZ CARLOS DO 
NASCIMENTO, Assessor de Recepção, matrícula 13086/01, SEMOB por 15 (dez) dias a contar de10/12/2020 a 24/12/2020, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3617/2020/04. Após esse período a requerente deverá requerer licença junto ao I.N.S.S. 
 
PORTARIA Nº069/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ANDREA RIBEIRO 
VIEIRA, Médico Clínico Geral, matrícula 2389/21, SEMUS por 10 (dez) dias a contar de 18/11/2020 a 27/11/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3524/2020/25. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº070/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) EDSON LUIZ TAVARES, 
Trabalho Braçal/Jardineiro, matrícula 5506/91, SEMCONSESP por 11 (onze) dias a contar de 25/11/2020 a 05/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3524/2020/06.  Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº071/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ADRIANO ARAUJO DO 
SACRAMENTO, Agente Administrativo, matrícula 6682/61, PGM por 10 (dez) dias a contar de 129/11/2020 a 08/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo N3541/2020/08. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº072/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) ANTONIO CARVALHO 
MACIEL NETO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS matrícula 13816/01, SEMUS por 130 (cento e trinta) dias a contar de 
12/09/2020 a 19/01/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº1408/2020/06. Após esse período o (a) requerente 
deverá retornar ao novo exame pericial. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Segunda - feira, 18 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº073/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) LUCIANA DOS SANTOS 
DRUGOS, Cirurgiã Dentista, matrícula 12635/01, SEMUS por 14(quatorze) dias a contar de 15/12/2020 a 28/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3802/2020/06. Após esse período o (a) requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº074/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) JAMERSON BARCELLOS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12486/01, PGM por 07 (sete) dias a contar de26/11/2020 a 02/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3522/2020/08. Após esse período o (a) requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº075/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) DIEGO DA CONCEIÇAO 
LIBERATO PAULO, Agente Comunitário de Saúde 2º Região, matrícula 12806/01, SEMUS por 08 (oito) dias a contar de 15/12/2020 a 
22/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3685/2020/06 Após esse período o (a) requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº076/SEMAD/2021.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) LUIS HENRIQUE DAS 
NEVES RIBEIRO, cuidador de Aluno PNE, matrícula 13756/01, SEMED por 14 (quatorze) dias a contar de 25/11/2020 a 08/12/20201, 
com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3721/2020/05.  Após esse período o (a) requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº077/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor (a) JOÃO CARLOS DA 
SILVA, Coordenadora de Rotinas Administrativas, matrícula 8921/43, SEMUS por 15 (quinze) dias a contar de 10/12/2020 a 
24/12/2020, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº13624/2020/25. Após esse período o (a) requerente deverá 
requerer licença junto ao I.N.S.S.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

KATIA RAMOS DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

  EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – DEZEMBRO 2020 

Instrumento nº 216/20: 1º Termo Aditivo, celebrado em 07/12/2020, ao instrumento nº 119/20 celebrado em 22/07/2020. Arquivado às 
fls. 1461 a 1464, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e RLM SERVIÇOS TÉCNICOS DE RADIOLOGIA E 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CPF/CNPJ nº 10.612.826/0001-65. Dispensa de Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação do contrato de gestão compartilhada do serviço de diagnóstico por 
imagem com laudo (tomografia) do Centro de Triagem do COVID-19, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde diante da situação de emergência e enfrentamento da pandemia 
decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19).. Prazo: 23 DIAS. Valor: R$ 69.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. 
Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 431/2020, no valor de R$ 69.000,00. 
Processo administrativo nº 13.1347.2020. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde – Matrícula 14192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação                                                       
 
Processo nº 2757/2020/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 248/260, no relatório às fls. 261/262, e no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 267/27, HOMOLOGO o procedimento referente ao Pregão Presencial nº. 
20/2020, visando à contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel S10), com fornecimento 
contínuo e fracionado, conforme demanda, pelo período de 12 (doze) meses para abastecimento de veículos e equipamentos, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SEMED. ADJUDICO o objeto consignado à empresa POSTO POTIGUAR LTDA, CNPJ 
Nº. 30.802.029/0001-58, no valor de R$ 149.296,72 (cento e quarenta e nove mil duzentos e noventa e seis reais e setenta e dois 
centavos), para atender a Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

 
Processo nº 1140/2020/05. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 246/248, AUTORIZO, na forma 
da Lei, o apostilamento ao instrumento contratual, com fulcro no §8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, para fazer constar 3ª Utilização no 
Preâmbulo e na Cláusula Primeira – Objeto do Termo Contratual nº 162/20, e não 4ª Utilização. 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária de Educação - Matrícula nº 14193/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Processo nº 2757/2020/03. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 248/260, no relatório às fls. 261/262, e no 
parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 267/27, HOMOLOGO o procedimento referente ao Pregão Presencial nº. 
20/2020, visando à contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis (gasolina comum e diesel S10), com fornecimento 
contínuo e fracionado, conforme demanda, pelo período de 12 (doze) meses para abastecimento de veículos e equipamentos, no 
âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SEMAS. ADJUDICO o objeto consignado à empresa POSTO POTIGUAR LTDA, CNPJ 
Nº. 30.802.029/0001-58, no valor de R$ 161.993,05 (cento e sessenta e um mil novecentos e noventa e três reais e cinco centavos), 
para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária de Assistência Social - Matrícula nº 14199/01 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Segunda - feira, 18 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo                                                 
 
PORTARIA Nº 005/SEMUR/2021 – PUBLICA CERTIDÃO DE REFORMA 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 
Tornar público o CERTIDÃO DE REFORMA Nº 001/2021, uma reforma interna sem acréscimo na loja 01 (no térreo) do prédio de uso 
comercial de número 245, totalizando 426,56m² de área construída, a serem erigidos sobre o lote “A”, situado na avenida Olímpia Silva 
– Bairro Centro, Queimados–RJ, emitida em 18 de janeiro de 2020, através do processo de nº 3646/2019/10, em que é requerente o 
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A, CNPJ/MF nº 90.400.888/0001-42. 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Urbanismo  
 

Atos do Conselho Municipal de Educação                                                       
 
Ato nº 001/CME/2021 - A Secretária do Conselho Municipal de Educação de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através 
deste convocar o Conselho Municipal de Educação para a Reunião Ordinária que será realizada, no dia 21 de janeiro de 2021, às 10 
horas, por videoconferência, com a leitura da seguinte pauta: 
 
I - Comunicação da Secretária de Educação de Queimados 
II- Ordem do Dia 
- Deliberação regulamentação ano 2020 
- Resolução de matrícula ano 2021 
- Cronograma de reunião do cme – 1º semestre do ano 2021 
- Presidente e Vice-Presidente do CME 
- Vacância (Representação CME) 
- Assinatura das Atas das Reuniões realizadas por videoconferência do ano 2020 
- Outros 

Conceição Costa Leite Batalha 
 

Atos do Conselho Municipal de Turismo                                                  
 

CONVOCAÇÃO 
REUNIÃO ORDINÁRIA 

Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Turismo para a reunião ordinária do COMTUR, a realizar-se no dia 27 de janeiro de 
2021, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila Pacaembu. Pautas: Posse do novo 
Secretário como integrante do Conselho, representando a secretaria; substituição das instituições que renunciaram; calendário anual 
das assembléias; convocação para os representantes governamentais; assuntos gerais e informes.  

 
FABRICIUS CUSTODIO DE SOUZA CARAVANA 

Vice-Presidente do COMTUR. 
 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS                                                   
 

O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, convoca todos os membros titulares para participar da reunião extraordinária 
no dia 21/01/2021 – Quinta-feira, na sede da PREVIQUEIMADOS situado a Rua Félix, 1559 – Vila Camarim- Queimados, RJ a partir 
das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs, com a seguinte pauta prevista: Agendar reuniões do ano de 2021, apresentar os 
Conselheiros ao atual Presidente da PREVIQUEIMADOS e Outros. 

 

Vinicius da Costa Rodrigues 
Presidente do Conselho Fiscal 

 

Atos do Poder Legislativo                                                       
 
ATO Nº 003/2021 

“ESTABELECE LUTO OFICIAL NA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS” 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 
 
CONSIDERANDO o infausto falecimento na data de 16 de janeiro de 2021 de Eliana Souza da Cunha – Eliana Leôncio;  
 
CONSIDERANDO que Eliana Souza da Cunha – Eliana Leôncio prestou grandes serviços à população do Município de Queimados; 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 012 – Segunda - feira, 18 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 7  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO, ainda, que se trata de pessoa de elevado espírito público, que respondeu com dedicação pelas mulheres do 
município de Queimados,  

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Fica declarado “Luto Oficial” na Câmara Municipal de Queimados, nos dias 16,17 e 18 de janeiro de 2021, em homenagem 
post mortem do Poder Legislativo Municipal à emérita Eliana Souza da Cunha – Eliana Leôncio.  
 
Art. 2º – Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 032/2021. NOMEAR PEDRO COELHO VIOT no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a contar de 
04/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 011, sexta-feira-feira, 15 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 025/2019. DESIGNAR a servidora RYLLA COUTINHO DE SOUZA, matrícula 1398, como Tomadora de 
Adiantamento, no âmbito da Câmara Municipal de Queimados a contar de 07/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 025/2021. DESIGNAR a servidora REYLLA COUTINHO DE SOUZA, matrícula 1398, como Tomadora de 
Adiantamento, no âmbito da Câmara Municipal de Queimados a contar de 07/01/2021. 
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 011, sexta-feira-feira, 15 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 026/2021. EXONERAR a servidora SIMONE DE OLIVEIRA ORNELAS, do cargo de Chefe de Gabinete 
da Presidência, símbolo CCI, a contar de 04/01/2021. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 026/2021. EXONERAR a servidora SIMONE DE OLIVEIRA ORNELAS, do cargo de Chefe de Gabinete da 
Presidência, símbolo CCI, a contar de 13/01/2021. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 


